
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD DE “REDACCIÓN DE PROYECTOSDE LAS DEPURADORAS DE MUCIENTES, 
VILLANUEVA DE DUERO, ALDEAMAYOR DE SAN MARTIN, LA PEDRAJA DE PORTILLO Y MEGECES. 

(expte.: 452-A.611.11.06/2011)” 
(Contemplado en Plan Nacional de Calidad de Aguas 2007-2015) 

ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN  
 

 

  

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 1 de 24



 
 

2 

DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: 
“REDACCIÓN DE LOS PROYECTOS DE LAS DEPURADORAS DE MUCIENTES, VILLANUEVA DE DUERO, 
[...]
stintas actua

zamiento la p
ernativa reali
Arroyo del P

., por otro lad

8 

 tres 

aciones 

parcela 
iza una 
Pueblo, 

do está 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 8 de 24



 
 

9 

(bombeos), hasta la futura E.D.A.R. 
- No condiciona los Planes Parciales aprobado 
 
Alternativa 2: Se propone como ubicación la parcela donde se recogen todos los vertidos. La conexión de los 
vertidos se hace individual hasta llegar a la EDAR.  
Se tiene una distancia a las casas cercanas de 230 metros. 
 
Las desventajas de esta alternativa son: 
- La distancia a las casas es reducida. 
- La parcela no es municipal. 
- Se ubica dentro de un desarrollo del PGOU. 
- Complicaría el tratamiento de las aguas del Golf 
 
Las ventajas de esta alternativa son: 
- La pendiente es en todo momento favorable y propicia para que las aguas puedan ser conducidas por gravedad y 
sin necesidad del empleo de medios auxiliares(bombeos), hasta la futura E.D.A.R. 
- No afecta al hábitat ni a la zona LIC, ya que se utilizaría el mismo punto de vertido actual. 
- Se evitaría la ejecución de colectores. 
 
Alternativa 3:. Debido a que toda la zona, Norte, Sur y Oeste están incluida en el PGOU como urbana, o sitiada por 
la zona LIC, la tercera solución pasa por un bombeo desde el punto de vertido a la zona Este del municipio. 
 
Las desventajas de esta alternativa son: 
- La parcela no es municipal. 
- Se el consumo energético, coste de ejecución y coste de mantenimiento son altos. 
- Se imposibilitaría la llegada de varios vertidos 
 
Las ventajas de esta alternativa son: 
- No afecta al hábitat ni a la zona LIC. 
 
 

b. Pretratamiento 
 

Alternativa 1: pretratamiento sencillo, recomendable únicamente poblaciones muy pequeñas y en aquellos casos en 
los que no exista suministro eléctrico y se opte por emplear un proceso de depuración que no requiera aporte de 
energía eléctrica. Cuenta con una obra de llegada con aliviadero, reja de gruesos de limpieza manual (de 2-3 cm de 
luz de paso), a la que sigue un desarenador estático de doble canal y limpieza manual. La inclusión posterior de un 
desengrasador estático es opcional, en función de la existencia o no de un tratamiento primario (fosa séptica o 
tanque Imhoff), que retienen grasas en su superficie, y de la concentración de grasas existente en el agua residual 
bruta. 
 
Alternativa 2: Pretratamiento más completo, utilizado generalmente en plantas para habitantes superiores a 2500, 
que cuentan con una obra de llegada con aliviadero, etapa de desbaste con reja de gruesos y reja de finos o tamiz 
(ambos de limpieza automática), a la que sigue un desarenador-desengrasador aireado con extracción automática 
de arenas. Paralelo a este canal de desbaste se dispone un segundo canal con reja de gruesos manual, necesario 
durante las operaciones de mantenimiento y reparación de las rejas automáticas, y al que se podrá acceder 
mediante vertedero desde el primero, para evitar que en caso de avería de la reja automática y subida de nivel del 
agua, esta vierta directamente por el aliviadero de entrada a la planta. 
 
Alternativa 3: Pretratamiento intermedio, más utilizado generalmente en el tamaño de plantas de menor tamaño, en 
el que se prescinde de la etapa de desarenado. Esta opción debe evitar cuando se prevén cantidades importantes 
de arenas y/o grasas. 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 9 de 24



 
 

10 

 
c. Tratamiento biológico. 
 

Fangos activos en aireación prolongada: 
 
Presenta dos ventajas importantes que son un rendimientos de depuración son muy elevados (tanto en materia 
orgánica como en eliminación de nitrógeno), que hace que en gran parte de los casos innecesaria la existencia de 
tratamiento primario previo, y que los fangos generados en el proceso están estabilizados y por lo tanto se pueden 
llevar directamente a deshidratación. 
 
La desventaja de este proceso son los costes de mantenimiento y explotación (más elevados que en otros 
procesos), principalmente debidos a las necesidades de aireación mecánica del sistema. 
 
Su principal campo de aplicación instalaciones medias hasta 25.000 hab. eq. 
 
Lechos bacterianos: 
Es un proceso aerobio en el que el agua residual percola por gravedad a través de un material de relleno que 
constituye el material soporte sobre el que se desarrollan y crecen los microorganismos, formando una biopelícula 
de espesor variable. 
Como ventajas este sistema tiene una explotación más sencilla, que un único gasto de energía debido al bombeo 
para alcanzar las cotas superiores del lecho, pero no necesita energía para la aireación. 
Como inconvenientes tiene la necesidad de un tratamiento primario y que los fangos generados están sin estabilizar, 
por lo que requieren de un tratamiento previo a la deshidratación. 
 
Su principal campo de aplicación es en el rango de 200 a 2.000 hab. eq. 
 
 
Biodiscos (contactores biológicos rotativos): 
Son sistemas de tratamiento de aguas residuales en los que los microorganismo están adheridos a un material 
soporte, que gira semisumergido en el agua a depurar. No se necesita aeración ya que al ir girando el soporte se 
toma oxígeno de la atmósfera. Tienen un gasto eléctrico bajo, debido únicamente al giro del eje del biodisco. 
Como principales ventajas son los bajos costes de explotación en comparación con el sistema de aireación 
prolongada, facilidad de construcción gradual (se pueden ir incorporando discos al sistema) y un bajo nivel de ruidos. 
Como inconvenientes principales del sistema se pueden indicar los siguientes: menor flexibilidad del proceso que los 
fangos activos, necesidad de un tratamiento primario, generación de fangos sin estabilizar y por lo tanto necesidad 
de tratamiento de los fangos previo a su deshidratación. 
 
Todos los sistemas biológicos propuestos requieren de un proceso previo (de mayor o menor envergadura 
dependiendo del sistema de tratamiento escogido), consistente en sistemas que incluyan un desarenado y 
desbastado de las aguas residuales de entrada para todos los casos y un sistema de decantación primaria sólo 
necesario para los sistemas de lechos bacterianos y biodiscos. 
 
Su principal campo de aplicación es en el rango de 200 a 2.000 hab. eq. 
 
Alternativas escogida:  
 

A) Ubicación de la parcela: red de colectores 
 

Se propone como prioritaria la alternativa 1 (parcela 80002 - polígono 6), la zona está lo suficientemente alejada 
del núcleo urbano para evitar problemas de olores, etc. 
Los terrenos seleccionados en la zona elegida para la futura ubicación de la E.D.A.R. son propiedad del 
Ayuntamiento. Es la parcela seleccionada por la autoridad municipal de Aldeamayor. Esta parcela ha sido calificada 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 10 de 24



 
 

11 

para su uso en el PGOU redactada en 2003. 
 
 
B) Tratamiento biológico 
Se considera que el proceso de tratamiento que más se adecúa a las características del municipio sea el sistema de 
fangos activos en aireación prolongada, por su alto rendimiento en depuración en poblaciones del tamaño de 
Aldeamayor de San Martín ,pudiendo prescindir de sistema primario obteniéndose un de un fango estabilizado, y un 
efluente que cumplirá sin problemas con los valores de depuración exigidos. 
 
C) Pretratamiento y proceso primario 
Se instala un pretratamiento más completo con canal desbaste con reja de gruesos y reja de finos o tamiz (ambos de 
limpieza automática) a la que sigue un desarenador-desengrasador, no siendo necesario la instalación de sistema 
primario. 
 
D) Tratamiento de fangos 
Se instala un espesador de fangos  para los fangos generados en el tratamiento de fangos y un deposito de fangos 
espesados 
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que hacen que sea preferible a las alternativas 

anteriormente citadas: 
 

a) Rendimientos de depuración elevados para poblaciones del tamaño de Aldeamayor. 
b)  No se necesita de tratamiento primario. 
c) Obtención de fangos generados estabilizados. 

 
La solución adoptada resuelve favorablemente los problemas de depuración en la localidad, potenciando y 
recuperando con las propuestas el estado ecológico final de los ecosistemas ecofluviales que recepcionarán el 
vertido final. En virtud de estos argumentos, desde el punto vista de técnico, se pude considerar que el grado de 
solución alcanzado en el problema que motivó la actuación es muy alto 

 
3. Descripción de la solución elegida para la EDAR de Aldeamayor : 
 
Las actuaciones contempladas en Aldeamayor de San Martín están encaminadas a la construcción de una nueva 
EDAR y evitar el vertido directo de los caudales generados en el núcleo urbano. 
 
LINEA DE AGUA 
 
a. Arqueta aliviadero y by-pass general. 
La arqueta tiene unas dimensiones de 1,0x2,5 m. Esta arqueta está dotada de un labio de vertedero para el alviado 
general de planta, de manera que en caso de ser necesario el cierre de la EDAR todo el caudal se conduce 
mediante la tubería de bypass al punto de vertido. 

 
b. Desbaste de gruesos: 
A la salida de la arqueta de entrada, previo a la cámara de bombeo, se dispone un canal donde se ha instalado una 
reja de limpieza automática a contracorriente. Estos equipos se ubicarán en un canal de 400 mm de ancho con una 
altura de cajero de 4.150 mm. El residuo generado en las rejas se conduce directamente a un contenedor de 
capacidad 770 litros. 

 
c. Pozo de bombeo: 
El pozo de bombeo se sitúa a continuación del pozo de gruesos, dotado de tres bombas centrífugas sumergibles 
(2+1) para impulsar la totalidad del caudal de punta de tratamiento (1,8*Qmed futuro). La cámara se proyecta de 
2,3x2,9m. El pozo irá dotado de medidor de nivel tipo boya. 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 11 de 24



 
 

12 

 
d. Pretratamiento compacto: 
El caudal bombeado se conduce al pretratamiento compacto. El equipo completo tiene unas dimensiones de 
1,45x2,6x2,5 m y está construido en su totalidad en acero inoxidable. Consta de desbaste (tamiz tornillo con luz de 
paso de 3mm e inclinación de 35º), desarenado y desengrasado lateral. 

 
e. Reactor biológico de aireación prolongada: 
El agua se conduce al reactor biológico de aireación prolongada, diseñado para la eliminación de materia orgánica. 
El reactor es una aireación prolongada, formado por dos canales, cada uno de ellos con 6 m de anchura. La longitud 
total es 18,0 m. El reactor tiene una altura de agua de 4,5 m. 
En el reactor proyectado se tiene edad del fango suficiente para garantizar la eliminación de la materia carbonácea, 
mediante mecanismo de mezcla completa. 
La aireación se realiza mediante turbinas (2 turbinas en cada reactor). 

 
Los coeficientes de reducción esperados en el tratamiento biológico son los siguientes: 
 

descripción UNIDAD valor 

Coeficiente de reducción de SST % 81,58 

Coeficiente de reducción de DBO5 % 88,10 

f. Decantador secundario: 
 
Se ha optado por decantador circular con puente radial. Se propone la ejecución de un decantador de diámetro 7,00 
metros y altura de lámina de agua en muro perimetral de 3,5 metros. 
Las condiciones de funcionamiento del decantador son las siguientes: 
 

Condiciones de funcionamiento zona decantador   actual futuro 

Tiempo de retención a caudal máximo [h] 0,78 0,88 

Tiempo de retención a caudal medio [h] 0,43 0,49 

Velocidad ascensional a caudal máximo [m3/m2/h] 4,49 3,99 

Velocidad ascensional a caudal medio [m3/m2/h] 8,08 7,18 

 
La extracción de fangos se realiza desde la poceta central de cada decantador, conduciéndose a la arqueta 
de recirculación y purga de fangos 
 
g. Arqueta de agua tratada 
Se realiza una arqueta de salida de manera que se asegure el correcto funcionamiento del caudalímetro de 
control del agua tratada 
h. Arqueta control de vertidos 
Se ejecuta una arqueta de control de vertidos fuera de planta, de manera que se puedan obtener muestras 
de agua tratada sin tener que acceder a la propia EDAR. 
 
LÍNEA DE FANGOS 
 
Bombeo de purga de fangos biológicos 
Se purgarán 5,5 horas/día los fangos que se generan en el reactor biológico, con una concentración del 0,6 %. Se 
instalan dos (2) bombas sumergibles, en funcionamiento 1+1, para la impulsión de los fangos a espesamiento. 
Bombeo de recirculación de fangos biológicos Se recirculará un caudal de lodos de 60 m3/h mediante tres bombas 
(una de ellas en reserva). La concentración de la recirculación será de 6.000 mg/l. 
Se instalan tres (3) bombas sumergibles, en funcionamiento 2+1 de caudal unitario 30 m3/h, para la impulsión de los 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 12 de 24



 
 

13 

fangos a reactores biológicos. Para el control de la recirculación se instala un caudalímetro en cada una de las 
conducciones a los reactores biológicos. 
 
Espesador de gravedad 
Se ejecuta un espesador de gravedad con las siguientes características: 
Nº de espesadores 1 ud 
Diámetro 6,0 m 
Altura recta útil 3,50 m 
Superficie unitaria 28,3m2 

Volumen unitario 101,2 m3 
 

Los parámetros de funcionamiento del lecho bacteriano son los siguientes 
 

PARÁMETROS DE FUNCIONAMIENTO UNIDAD  ACTUAL  FUTURO 

Carga hidráulica m3/(m2·hora) 0,15 0,17 

Carga de sólidos kg SS/(m2·día) 5,0 5,6 

Tiempo de retención de los fangos horas 103,1 91,6 

Tiempo de almacenamiento hidráulico 
promedio 

h] 147,3 130,9 

Depósito de almacenamiento de fangos 
Se ejecuta un depósito de almacenamiento de fangos con las siguientes características: 
Nº de unidades 1 ud 
Diámetro 5,50 m 
Altura recta útil 3,00 m 
Volumen útil 63,7 m3  
 
OTRAS ACTUACIONES. 
- Instalación de polipastos para el mantenimiento de los equipos a instalar. 
- Desodorización de la línea de fangos y edificio de pretratamiento. 
- Camino de acceso a la EDAR 
- Acometida de agua potable 
- Acometida eléctrica 
RED DE SANEAMIENTO. 
En los puntos de conexión con la red de saneamiento actual se ejecutan aliviaderos de excesos de pluviales, para 
conducir únicamente el caudal máximo del colector (cinco veces el caudal medio futuro de la EDAR), derivándose el 
resto al arroyo situado en los aliviados de excesos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:28:45


CSV: MA0021CT9DYLCU2S1CQWYJZF3R1494923342 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 13 de 24



 
 

 
5. VIABIL
 
 
La solución 
a su ejecuc
diagnosticad
 
Por lo tanto
satisface la 
a la técnica 
a la problem
 
- PROCESO
Las infraest
implantación
experiencias
que se pers
- ACTUACIO
Se ejecutan
exceso se c

 
 
 

LIDAD TÉCN

 propuesta re
ión, el grado
da positivam

, la solución 
 consecución
 empleada, n

mática presen

O DE DEPUR
tructuras y eq
n de los equi
s recientes d

siguen. 
ONES AUXIL
n aliviaderos 
conduce 

NICA  

esponde los 
o de cumplim
ente, así com

 adoptada es
n de los obje
no supone ni
nte. 

RACIÓN: 
quipo existen
ipos de la am
de la Confede

LIARES: 
en exceso en

 

objetivos def
iento de los 

mo su impact

s absolutame
etivos emplea